15

ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОЙ ДОГОВОР №

на проведение научно-исследовательских работ (НИР) по теме:
«____________________________________________»

г. Москва                                                                                                          «___» ______  20______г.
__________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице заместителя директора по научной работе ___________________, действующего на основании доверенности ________________________________________, с одной стороны и Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук (ИОНХ РАН), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заместителя директора Вошкина Андрея Алексеевича, действующего на основании доверенности от 12.01.2016 г. № 12204-1-9311/7, с другой стороны, и именуемые  в дальнейшем «Стороны», а по отдельности – «Сторона»,  в соответствии с ч. 2, ст. 15 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ,  пп. «б», п. 4, ч. 2, ст. 1 Федерального закона от 18.07.2011 г.  № 223-ФЗ и пп. 15 п. 9.5.2 подраздела 9.5 раздела 9 Положения о закупках ИОНХ РАН от 12.03.2014 г.  и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется оказать Заказчику услуги, указанные в пункте 1.2 настоящего Договора,
а Заказчик принять и оплатить оказанные услуги.

1.2. Услуги, оказываемые по настоящему Договору:

- выполнение НИР  по теме: «___________________________»
1.3. Основание для заключения Договора:                .
2. Сроки выполнения
2.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его заключения и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.
2.2. Начало работ – «___» _________20___г.; окончание работ – «___»_________ 20___ г.

2.3. Содержание и сроки выполнения НИР определяются Календарным планом работ (Приложение
№ 2), являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.
3. Цена и порядок оплаты работ
3.1. Цена выполняемых Исполнителем работ по настоящему Договору устанавливается в размере _______________ (____________________ рублей 00 копеек) рублей, НДС не облагается в соответствии с гл. 21, ст. 149, п. 3, п.п. 16 НК РФ.
Указанная цена Договора является твердой и определяется на весь срок исполнения Договора.

3.2. Оплата за выполненную работу в соответствии с условиями настоящего Договора производится Заказчиком на основании счета и акта сдачи-приемки выполненных работ, в срок не более 20 рабочих дней после подписания обеими Сторонами акта сдачи-приемки работ.

3.3. Авансирование работ не предусмотрено.
4. Порядок сдачи – приёмки выполненных работ
4.1. В течение 3 (трёх) рабочих дней после завершения выполнения работ, предусмотренных Договором, Исполнитель представляет Заказчику акт сдачи-приемки работ, подписанный Исполнителем в 2 (двух) экземплярах.

4.2. Не позднее 15 (пятнадцати)  рабочих  дней после получения от Исполнителя акта сдачи-приемки работ Заказчик рассматривает результаты и осуществляет приемку выполненных работ по настоящему Договору на предмет соответствия их объема, качества требованиям, изложенным в настоящем Договоре и техническом задании, и направляет Исполнителю подписанный Заказчиком 1 (один) экземпляр акта сдачи-приемки работ либо запрос о предоставлении разъяснений касательно результатов выполненных работ или мотивированный отказ от подписания акта сдачи-приемки работ, или акт с перечнем выявленных недостатков, необходимых доработок и сроком их устранения.
В случае отказа Заказчика от принятия результатов выполненных работ в связи с необходимостью устранения недостатков и (или) доработки результатов Исполнитель обязуется в срок, установленный в акте, составленном Заказчиком, устранить указанные недостатки/произвести доработки за свой счет.

4.3. Для проверки соответствия качества выполненных работ требованиям, установленным настоящим Договором, Заказчик вправе привлекать независимых экспертов.

4.4. В случае получения от Заказчика запроса о предоставлении разъяснений касательно результата выполненных работ или мотивированного отказа от принятия результатов выполненных работ или акта с перечнем выявленных недостатков, необходимых доработок и сроков их устранения Исполнитель в течение 3 (трех) рабочих дней обязан предоставить Заказчику запрашиваемые разъяснения в отношении выполненных работ или в иной срок, установленный в указанном акте, содержащем перечень выявленных недостатков и необходимых доработок, устранить полученные
от Заказчика замечания/недостатки, произвести доработки и передать Заказчику отчет об устранении недостатков, выполнении необходимых доработок, а также повторный подписанный Исполнителем акт сдачи-приемки работ в 2 (двух) экземплярах для принятия Заказчиком выполненных работ.

4.5. В случае если по результатам рассмотрения отчета, содержащего выявленные недостатки
и необходимые доработки, Заказчиком будет принято решение об устранении Исполнителем недостатков/выполнении доработок в надлежащем порядке и в установленные сроки, а также в случае отсутствия у Заказчика запросов касательно представления разъяснений в отношении выполненных работ, Заказчик принимает выполненные  работы  и подписывает 2 (два) экземпляра акта сдачи-приемки работ, один из которых направляет Исполнителю в порядке и сроки, предусмотренные
в пункте 4.2. Договора.

4.6. Подписанный Заказчиком и Исполнителем акт сдачи-приемки работ является основанием для оплаты Исполнителю выполненных работ.

5. Обязанности Сторон
5.2. Исполнитель обязан:

5.2.1 Выполнить работы в соответствии с Техническим заданием (Приложение № 1) и передать Заказчику их результаты в предусмотренные настоящим Договором сроки.

5.2.2 Сообщать Заказчику по его требованию все сведения о ходе исполнения Технического задания.

5.2.3 Гарантировать Заказчику возможность использования полученных по Договору результатов
без нарушения своих исключительных прав и/или исключительных прав третьих лиц.

5.3. Заказчик обязан:

5.3.1 Принять и оплатить Исполнителю результаты выполненной работы в предусмотренные Договором сроки.

5.3.2 Обеспечить Исполнителю условия, необходимые для выполнения Договора: своевременно предоставлять Заказчику информацию, относящуюся к предмету Договора, предоставлять необходимые материалы и объекты, а также осуществлять иные действия, необходимые для качественного и своевременного исполнения работы Исполнителем.

5.3.3 Исключительные права на результаты работы переходят к Заказчику после окончания расчетов
за выполненную и принятую работу.
6. Ответственность Сторон
6.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. За нарушение Исполнителем срока выполнения работ Заказчик вправе потребовать уплату неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от цены Договора, действующей на день уплаты неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения, установленного настоящим Договором срока исполнения обязательства. Исполнитель освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика.

Указанная неустойка является штрафной санкцией.

6.3. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных пунктом 3.2 Договора, Исполнитель вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается в размере 1/300 действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены Договора. Заказчик освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пеней), если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Исполнителя.
7. Изменения, дополнения и условия расторжения Договора
7.1. Изменения и дополнения к данному Договору могут вноситься только письменным путем.
7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также по решению суда,
в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
8. Действие обстоятельств непреодолимой силы
8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием природных явлений, действия внешних, объективных факторов, издания актов государственных органов и прочих обстоятельств непредвиденной силы, на время действия этих обстоятельств, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора.

Свидетельство, выданное иным компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.

8.2. Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, должна незамедлительно известить другую Сторону о таких обстоятельствах
и их влиянии на исполнение обязательств по настоящему Договору.

8.3. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении двух последовательных месяцев, настоящий Договор может быть расторгнут любой из Сторон путем направления письменного уведомления другой Стороне.

9. Разрешение споров
9.1. Все споры, которые могут возникнуть в ходе исполнения настоящего Договора или в связи с ним, Стороны будут пытаться решить путем переговоров.

9.2. Если Сторонам не удается решить споры путем переговоров, в таком случае для их разрешения Стороны будут обращаться в Арбитражный суд г. Москвы по месту нахождения ответчика
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Конфиденциальность

10.1.Стороны обязуются обеспечить конфиденциальность сведений, касающихся хода выполнения
и результатов выполненных работ по настоящему Договору, обозначенным как конфиденциальные.

10.2. Обязательства по соблюдению конфиденциальности сохраняют свою силу и после истечения срока действия настоящего Договора или досрочного его расторжения в течение последующих трех лет.

10.3. Нарушившая условия конфиденциальности Сторона возмещает потерпевшей Стороне убытки
в размере прямых потерь и упущенной выгоды. Размер ущерба, объем и срок его возмещения определяет комиссия, назначаемая Заказчиком из равного числа представителей Сторон.

10.4. Качество выполненных работ должно соответствовать условиям настоящего Договора. Если нормативными правовыми актами предусмотрены обязательные требования к работам, качество работ  должно соответствовать этим требованиям.
11. Заключительные положения
11.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, идентичных по содержанию и имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

11.2. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

11.3. Стороны соглашаются, что за исключением сведений, которые в соответствии
с законодательством Российской Федерации не могут составлять коммерческую тайну юридического лица, содержание Договора, а также все документы, переданные Сторонами друг другу в связи
с Договором, считаются конфиденциальными и относятся к коммерческой тайне Сторон, которая
не подлежит разглашению без письменного согласия другой Стороны.
11.5. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются следующие приложения:

№ 1 Техническое задание;

№ 2 Календарный план;

№ 3 Протокол согласования цены;
№ 4 Смета.
12. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	ЗАКАЗЧИК:

	Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук (ИОНХ РАН)

Юридический адрес: 119991, г. Москва, Ленинский проспект, дом 31

ОКПО 02698938

ОКВЭД 73.10; 80.30.2

ОКТМО 45915000

ИНН / КПП ИОНХ РАН 7725009701/ 772501001

Банковские реквизиты:

УФК по г. Москве

Расчетный счет № 40501810600002000079

в Отделении 1 Москва

БИК 044583001

Л/с 20736Х97250

	Заместитель директора ИОНХ РАН

_______________ /__________
М.П.

Ответственный от Заказчика

 ______________ /_________

	Заместитель директора по научной работе

 _________________ /____________
    М.П.

Ответственный от Исполнителя

___________________ /_______________

Приложение № 1

к Договору от «___» ______ 2017 г.

№
Техническое задание

на выполнение научно-исследовательской работы по теме:

«____________________________»
1. Цель работ

1.1.
2. Основные требования к выполнению
2.1. Состав разрабатываемой научно-исследовательской работы (НИР)

2.1.1.
2.2. Требования по назначению НИР

2.2.1.
3. Содержание основных работ

3.1.
начало  “    ”                 2017 г.; окончание – “    ”                 20__ г.

Количество этапов работ – один этап.
5. Предполагаемое использование результатов

5.1.
6. Порядок сдачи-приемки результатов

6.1. Перечень отчетной документации, подлежащей оформлению и сдаче Исполнителем Заказчику на этапах выполнения работ, определяется взаимно-согласованной комплектностью документации.

6.2. Отчетная документация представляется Заказчику или уполномоченной им организации на бумажном носителе и в электронном виде на оптическом носителе в одном экземпляре.

	СОГЛАСОВАНО
	УТВЕРЖДАЮ

	Заместитель директора ИОНХ РАН

_______________ /____________
М.П.

Ответственный от Заказчика

 ______________ /_____________
	Заместитель директора по научной

работе

_______________ /_____________
М.П.

Ответственный от Исполнителя
___________________ /____________

Приложение № 2

к Договору от «__» _________ 2017 г.

№
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

	Номер

этапа
	Наименование

организации
	Наименование

работы
	Чем заканчивается (этап) работа
	Срок

(начало и окончание работы)
	Сумма

(руб.)

	1

	ИТОГО

	УТВЕРЖДАЮ
	СОГЛАСОВАНО

	Заместитель директора ИОНХ РАН

_______________ /_______________
М.П.

	Заместитель директора по научной работе

_______________ /_______________
М.П.

.

Приложение № 3
к Договору от «___»______2017 г.

№
СМЕТА

Структура цены

к Договору от «__» ______20___ г. №

на проведение научно-исследовательских работ (НИР) по теме

«__________________________________________»

на 20___ г.

	№ п/п
	Наименование
	Сумма,

руб.

	1
	Прямые расходы в т.ч.:

	1.1
	-материалы

	1.2
	-расходы на оплату труда

	1.3
	-обязательные отчисления от оплаты труда

	1.4
	-прочие прямые расходы

	2
	Накладные расходы

	Итого

Заместитель директора по научной работе

Главный бухгалтер

Ответственный по договору

PAGE
7